
  

 

  
    

Mod.008_02    

SEA AMBIENTE – SpA 
Società con Socio Unico e soggetta alla Direzione e Coordinamento di RetiAmbiente S.p.A. 

Capitale Sociale Euro 816.100,00 interamente versato 

C.F./P.I./N. Iscrizione registro imprese c/o CCIAA Lucca 02143720460 – N. REA 200734 
Sede Legale: Vietta dei Comparini, 186 – 55049 VIAREGGIO (LU) Italia 

Tel. + 39 0584 38601 – Fax + 39 0584 3860244 

Sito Internet: www.seaambiente-spa.it – E-mail: segreteria@seaambiente-spa.it 
Posta elettronica certificata: seambiente@postecert.it 

 
 

  
DECISIONE DI CONTRARRE del 29.12.2023  

 
AFFIDAMENTO INCARICO CONSULENTE DEL LAVORO 

 

RILEVATA l’esigenza di procedere all’affidamento dell’incarico di cui all’oggetto a società idonea e 

qualificata per l'assolvimento di tutti i relativi adempimenti 

 
VISTO il decreto legislativo Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, ed in particolare: 

-  il comma 1 dell’art. 17, il quale prevede che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici le stazioni appaltanti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte 

- il comma 2 dell’art. 17, il quale prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione di contrarre 
individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale. 

 
VISTA la P03 “PROCESSO DEGLI APPROVVIGIONAMENTI vers. 13” approvata in data 19.12.2022 
 
VISTO l’art. 50, comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023 che regolamenta gli affidamenti diretti dei servizi di 
importo inferiore a € 140.000,00 
 
VISTA l’RdA n. 491 del 29.12.2023, nella quale vengono individuati gli elementi di cui al comma 2 dell’art. 
17 del D. Lgs 36/2023 e in particolare: 

- Oggetto: Affidamento incarico consulente del lavoro 

- Importo: € 17.500,00 oltre IVA 

- Contraente: Dott.ssa Daniela Gallo 

- Scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D. Lgs. 36/2023 

 
RILEVATA: la scelta del Professionista ex art. 50, comma 1, lett. b del D. Lgs. 36/2023 è stata eseguita 
dall’Amministratore Unico  
 
APPURATO che:  

- l’art. 50 del D. Lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore 
alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le 
altre, con le seguenti modalità: b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- l’Allegato I.1 al D. Lgs. 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto 
come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo 
interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante  

o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 
lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice” 

http://www.seaambiente-spa.it/
mailto:segreteria@seaambiente-spa.it


  

 

  
    

Mod.008_02    

SEA AMBIENTE – SpA 
Società con Socio Unico e soggetta alla Direzione e Coordinamento di RetiAmbiente S.p.A. 

Capitale Sociale Euro 816.100,00 interamente versato 

C.F./P.I./N. Iscrizione registro imprese c/o CCIAA Lucca 02143720460 – N. REA 200734 
Sede Legale: Vietta dei Comparini, 186 – 55049 VIAREGGIO (LU) Italia 

Tel. + 39 0584 38601 – Fax + 39 0584 3860244 

Sito Internet: www.seaambiente-spa.it – E-mail: segreteria@seaambiente-spa.it 
Posta elettronica certificata: seambiente@postecert.it 

 
 

 
PRESO ATTO che in data 13.11.2023 è stato nominato il nuovo Amministratore Unico di SEA Ambiente 
S.p.A., Dott. Matteo Trumpy 
 
DATO ATTO che è in essere l’affidamento dell’incarico di consulente del lavoro con Professionista 
qualificata, Dott.ssa Daniela Gallo, dotata dei necessari requisiti di qualificazione e maturata esperienza con 
scadenza 31.12.2023 e valutata la necessità di non interrompere l’incarico oggetto di tale atto per la continuità 
del percorso di affiancamento formativo sul gestionale paghe Zucchetti già iniziato con la nuova addetta 
all’ufficio amministrazione personale al fine del completamento a fine anno 2024 per giungere ad una 
completa autonomia gestionale   
 
RILEVATO congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento diretto ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D. Lgs. 36/2023, motivato da ragioni di necessità ed 
indifferibilità  
     
RITENUTO di affidare alla Professionista, Dott.ssa Daniela Gallo, fino al 31.12.2024 l’incarico di 
consulenza ed assistenza in materia di lavoro per un importo di € 17.500,00 (diciassettemilacinquecento/00 
euro) oltre IVA come per legge 

CONSIDERATO che si intende derogare al principio di rotazione di cui all’art. 49 del D. Lgs. n. 36/2023 
in quanto la Professionista sta fornendo un servizio che necessità di completamento per il raggiungimento 
dell’obiettivo prefissato dall’azienda  

RILEVATA: l’effettiva disponibilità di copertura economico finanziaria; 
 
DATO ATTO CHE: l’oggetto dell’affidamento e le condizioni contrattuali rispondono esattamente ai 
fabbisogni nei termini voluti dalla Stazione Appaltante. 

 
D I S P O N E 

DI AFFIDARE, per le ragioni esplicitate in premessa, l’incarico in oggetto alla Dott.ssa Daniela Gallo. per 
l’importo complessivo di 17.500,00 (diciassettemilacinquecento/00 fino al 31.12.2024 precisandosi che il 
presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 
36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo 

DI INVIARE la presente, agli uffici di competenza per la predisposizione degli atti necessari 

Amministratore Unico  
     Dott. Matteo Trumpy   

http://www.seaambiente-spa.it/
mailto:segreteria@seaambiente-spa.it

